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Qədim köç yolu  kənddəki ata evimizin yaxınlı÷ından – dal da÷ından 
başlayıb, Yır÷ançaydan keçib Ballı bula÷a qədər uzanırdı. 8şaqlıq illərim-
də kəndimizdə el yayla÷a gedəndə köç karvanına tamaşa etməkdən yorul-
murdum. O dolaylı-düzənli köç yolunu  ilin yaz fəslində bir dəfə başdan 
aya÷adək keçəndə sehirli təbiətin rəngarəng mənzərələrini görmüşdüm. 
Kəndimizin yaşlı kişiləri, əli a÷ac tutandan beli bükülənədək ömrünün çox 
payını köç yolunda keçirmişdi. A÷günlü kəndinin camaatı ta qədimdən qo-
yunçuluqla şöhrət tapmışdı. Ona görə də arandan yayla÷a, yaylaqdan qış-
la÷a köç edirdilər.

...Aranda çobanların yataq yerində qo-
yun-quzunun mələşməsi ilə qarğı tütəyin 
həzin səsi bir-birinə qarışmışdı. Çoban əmi 
təbiətin öz əli ilə yonulmuş Haça Qaya 
heykəlinin üstündə oturub çöllərin seyrinə 
dalmışdı. Bir də baxıb gördü kü, sürü taxıl 

zəmisinə sarı axışıb gedir.  Ayağa qalxıb 
toppuzlu zoğal çomağını göydə fırladıb 
sürü tərəfə atdı. Çomağı elə dəqiq nöqtəyə 
atdı ki, qoyun-quzuya dəymədi. Sürünün 
qabağını çəkib gedən erkəc təkə dərhal geri 
döndü. Sürü taxıl zəmisindən uzaqlaşdı.

– Hara gedirsiniz, ay bərəkətinizə qur-
ban olum" Görmürsünüz, sünbüllər dən 
bağlayıb"! - deyən çoban əminin üzü gü-
lürdü. Qarşıdan gələn ayda köç yolu ilə 
yaylağa üz tutacaqdı. Qayanın başından 
aşağı  üzünü mənə tərəf çevirib səsləndi:

– Ayə, qardaşoğlu, bizim tərəÀərə xoş 
gəlmisən, - dedi. Görüşüb hal-əhval tut-
duq. Sürünün ətəyi yatağa doğru sallanan-
da döl arxacına gedib çıxdıq.

Körpə quzular saxlanan arakəsməyə 
baş çəkdik. Qarınları belləri ilə bərabər, 
doğar qoyunların yelinləri qıçlarının arası-
na güclə sığırdı. Duruşları, baxışları nazlı, 
xumar gözlü quzuların mələrtisi elə xo-
şuma gəlirdi ki... Elə bilirdim mənim gə-
lişimdən xəbər tutub, səs-səsə veriblər. O 
səs o vaxtdan yaddaşıma yazılıb.

Qoyunlar arxacda yatıb kövşək vurur-
du. Çoban əmi qumral qoyuna sığal çəkib 
dedi:

Nənəm, a narış qoyun,
Yunu bir qarış qoyun.
doban səndən küsübdü,
Əkiz do÷, barış, qoyun.

... Başkeçid yaylaqlarında kəndimizin 
yurd yerləri hər nəslin öz adı ilə bağlıdır. 
Çobanlar yazın burnu qanayandan payızın 
son ayına kimi sürünün dalısınca gəzərdi. 

Dəfələrlə Qəmər atının tərkində babam 
məni də yaylaqlara aparmışdı. Yuxum 
gələndə  məni atın tərkindən götürərdi. 
Qucağına alar, qolunun üstündə yatırardı. 
Özüm babam yaşında olsam da, onun meh-
rindən və meylindən ötrü indi də darıxı-

ram. Deyirəm kaş ki, ömrümün sonunadək 
babamla üzü dağlara yol gedəydim...

Çobanların yaylaq həyatı, babamla at 
belində keçən günlərim yaddaşımda elə 
dərin izlər buraxıb ki... Atdan düşəndə 
babamın yerişindəki vüqar, baxışındakı 
nur qəlbimi inamla, istəklə doldururdu. 
Elə bilirdim babamın Qəmər atına minib 
düşəndə, mən də onun kimi görünəcəm. O 
çağlarda arzular qoynunda böyüyürdüm. 
Ürəyimdən bir arzu da keçirdi. Deyirdim 
görəsən, nəvaxtsa mən də babam kimi belə 
nurlu qocalaram"... 

Yox, mən babam kimi qocala bilmə-
dim.  Onun ömrü köç yolunda, yaylaqların 
qoynunda keçmişdi. Kəl arabaları beşiyi, 
dəyələr evi-eşiyi olmuşdu. Güclü və sağ-
lam adam idi. Çox məharətlə at sürməyi 
vardı. Cıdırlarda həmişə birincilik qazanıb 
nəmər alardı. Mahir ovçu kimi quşu dimdi-
yindən vurardı. O, ilin hər fəslində gecələr 
çardaqda, quş tükü kimi yumşaq ot döşəyi-
nin üstündə yatardı. Yuxusuna biçilmiş ot 
ətri dolardı. Onun sağlamlığıi nəvələrinə 
də sirayət etmişdi. İndi babamın böyük qız 
nəvəsinin 90-dan, kiçik oğul nəvəsinin isə 
70-dən çox yaşı var.

Yaylaqlara doğru uzanan köç yolu eli-
mizin aran yolu, dağ yoludur. Kəndimizin 
tarixi taleyində köç yolunun əhəmiyyəti öl-
çüyəgəlməz dərəcədə böyükdür. Mal-hey-
van sürülərini yayın odundan, istisindən 
qurtarmaq üçün arandan dağa köç karvanı 
başlayırdı. Tanrının mərhəmətilə köç yo-
lunda günlü yağışlar yağırdı. Vaxtsız yağan 
yağışlar zamanı göy qurşağı təbiətin gözəl-
liklərinə naxış vururdu. Yolun tozunu, to-

zanağını yatırdıqdan sonra yağış kəsirdi. 
Sürü yoluna davam edirdi.

Köç yolu ilə sürünü yaylağa yetirmə 
vaxtı, yaylaq mövsümünü başa vurduqdan 
sonra da dağdan arana gətirmə vaxtı elə 
dəqiq hesablanmışdı ki... Allah eləməmiş, 
dağdan arana köçün vaxtını ötürsəydin, 
göy kişnər, bulud ağlardı. Dağları duman 
bürüyərdi,  payızın qara yelləri əsərdi, sü-
rülər borana-qara düşərdi. Ona görə də dağ 
adamlarının köç karvanı saat kimi işləyir-
di.

...Köç yolunun qəlbi-qəlbi dağlar aşıb 
zirvəyə dirənən yerinə çatanda adam qartal 
olub uçmaq istəyir. Bilir ki, ucalığın zi-
yarətinə gəlib. =irvə unudulmaz və mənim 
sevdiyim ünvandır.

Yurd yerlərində qalın keçələrdən 
dəyələr qurulmuşdu. At arabalarından 
barxanaları düşürüb yerbəyer etdilər. Kimi 
çırağı yandırır, kimi ocağa od salır, kimi də 
samovarı qaynadıb dağ çiçəklərindən çay 
dəmləyirdi. Sacda çörək bişirən kim, ocaq 
daşının üstündə yemək hazırlayan kim... 
Hərə öz işi ilə məşğul idi. Arandan gələn 
köç karvanı elat bayramını xatırladırdı.

Samovardan süzülən  kəklikotu çayı-
nın qoxusu ətrafa yayılırdı. Dağ havasını 
ciyərlərinə çəkdikcə, kəklikotu çayından 
içdikcə köç yolunun yorğunluğu arandan 
gələn qonaqların canından çıxırdı.    

Yaylaq mövsümü davam edirdi. Hərə 
öz işinin başındaydı. Atalar qoyunları, 
oğullar quzuları otarmağa getmişdi. Analar 
ağartıdan qışın azuqəsini hazırlayırdılar. 
Ağgünlü kəndinin yağlı motal və saçaxlı 
pendirini, çeçilini, süzmə qurudunu, nəhrə 
yağını el dağdan köçəndə Borçalının aran 
kəndlərində əl-əl axtarırdılar.

... Çobanın oğlu  quzuları dağların kək-
likotu  qoxuyan güneyinə yayıb göy otun 
üstünə uzanmışdı. Bulaq başına gedən qız-
lar bulağın ayna sularında güzgülənirdilər. 
Oğlan qarğı tütəyini dodaqlarına yaxın-
laşdırdı. Tütək dağlara, dərələrə səs saldı. 
Tütəyin səsi qızların şaqraq gülüşlərinə, 
bulaqların təranəsinə qarışmışdı. Çobanın 
oğlunun əlləri tütəkdə, ürəyi tətikdə, göz-
ləri bulaq başına gedən qızların arasında 
sədrin qızını axtarırdı. 

Sədrin qızı dağ döşündə kəklikotudan, 
zərif dağ çiçəklərindən dərib dəstə bağla-
yırdı. Çobanın oğlu göy otun üstü ilə sü-
rüşə – sürüşə, tütəyini sədrin qızının iki 
addımlığında çalırdı. Çobanın oğlunun 
ürəyi tütəkdə yanırdı. Elə şirin, elə yanğılı 
çalırdı ki, sanki o səs qeybdən gəlirdi. İki 
sevən gəncin bəxt ulduzu göydə pıçıldaşır-
dı. Onların ömrünün ən xoşbəxt dəqiqələri 
idi.

... El dağdan arana köçməyə üz qoy-
muşdu,  köç yolunun nə əvvəli, nə axırı idi. 
Amma Ağgünlü kəndinə ildırım sürətiylə 
bir şad xəbər yayılmışdı:

–Bəs, kolxoz sədrinin qızı ilə çobanın 
oğlu bir könüldən-min könülə bir-birinə 
aşiq olub...
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Alyaska görüşü 
Avropaya sülh 
gətirəcəkmi"

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Donald Trampın təklifi bir çox Avropa 
liderləri üçün həm ümid, həm də narahatlıq 
mənbəyidir. Qərb mediasının məlumatına 
görə, ABŞ prezidenti bildirib ki, Avropa və 
8krayna liderlərinə təhlükəsizlik zəmanəti 
verə bilər, amma bu zəmanət NATO çər-
çivəsində deyil, yalnız ikitərəÀi və ya re-
gional razılaşmalar vasitəsilə həyata keçi-
riləcək. 

“Politico”nun məlumatına görə, Pre-
zident Tramp virtual konfransda açıqlayıb 
ki, ABŞ Kiyevə yalnız atəşkəs əldə edildi-

yi halda və NATO strukturlarından kənar 
dəstək verəcək. Diplomatik mənbələr qeyd 
edir ki, konkret mexanizmlər hələ müəy-
yənləşməyib və bu qeyri-müəyyənlik həm 
müttəfiqlər, həm də rəqiblər arasında gər-
ginliyi artırır. Britaniyalı rəsmi isə Donald 
Trampın yekun razılaşmada mühüm rol 
oynayacağına inandığını bildirib.

Tramp açıq şəkildə bəyan edib ki, ABŞ 
8kraynaya birbaşa silah və ya qoşun gön-
dərməyəcək. Bunun əvəzinə Avropaya si-
lah satışı yolu ilə Kiyevin ehtiyaclarını do-
layısı ilə qarşılamaq niyyətindədir. Bu isə 
bəzi 8krayna tərəfdarları üçün yetərli deyil 
və gözləntiləri tam qarşılamır.

The :all Street -ournal yazır ki, 
Tramp görüşdə ərazi məsələlərinə toxun-
mağı planlaşdırmır; Əsas məqsəd Rusi-
ya–8krayna müharibəsində atəşkəsə nail 
olmaqdır. Lakin The Telegraph iddia edir 
ki, Tramp sülh müqabilində Putinə Alyas-
ka və Donbass resurslarını təklif edə bilər 
– bu isə beynəlxalq hüququn prinsiplərini 
birbaşa sınağa çəkir.

Daha bir maraq doğuran məqam 8k-
rayna Prezidenti Volodimir =elenskinin 
Alyaska görüşündə iştirak edib-etməyə-
cəyi barədə idi. Ancaq Prezident Tramp 
8krayna prezidentinin görüşdə iştirakının 
danışıqlara mane olacağından narahatdır. 
Avropalı liderlər əvvəlcə NATO baş ka-

tibi Mark Rütte və Prezident =elenskinin 
birbaşa iştirakı ilə bağlı təklif versələr də, 
sonradan bu ideyadan imtina ediblər. Razı-
laşmaya görə, Donald Tramp əvvəlcə Vla-
dimir Putinlə görüşəcək, sonra isə =elenski 
və Avropa liderlərini məlumatlandıracaq. 
ABŞ-ın vitse-prezidenti Cey Di Vens də 
Avropa və 8kraynanı əmin edib ki, Va-
şinqton 8kraynasız Rusiya ilə taleyüklü 
danışıqlar aparmayacaq.

Bununla belə, siyasi şərhçilərin sözlə-
rinə görə, Prezident Trampın təklifi – “sülh 
müqabilində torpaq” və NATO-dan kənar 
təhlükəsizlik zəmanətləri – Qərbin klassik 

prinsiplərinə ziddir. Bu model ənənəvi kol-
lektiv müdafiə və beynəlxalq hüquq mexa-
nizmlərinə zidd olaraq ikitərəÀi və praq-
matik kompromislər üzərində qurulub. Bu 
təklifin tərəfdarlar hesab edirlər ki, belə 
yanaşma sürətli nəticələr gətirə və uzun 
sürən münaqişəni sona çatdıra bilər. 

Tənqidçilər isə bildirirlər ki, belə 
addımlar təhlükəli presedent yaradır və 
gələcəkdə digər münaqişələrdə eyni ya-
naşmanı stimullaşdıra bilər. Bəzi analitik-
lərin fikrincə, bu yanaşma yalnız Avropa 
təhlükəsizliyini deyil, qlobal diplomatiya 
sistemini də sınağa çəkir. Digər ölkələr də 
bu modelin öz regionlarında necə tətbiq 
oluna biləcəyini müzakirə mövzusuna çe-
virə bilər. Əgər Qərb 8krayna məsələsində 
ərazi güzəştlərinə razı olarsa, digər prob-
lemli regionlarda oxşar həllərin gözlənil-
məsi mümkündür.

Bir sözlə, Alyaska görüşündə çoxtərəÀi 
və real, uzunmüddətli sülh üçün proqnoz-
lar qarışıqdır. Bəziləri danışqların nikbin 
yekunlaşacağına inanır, digərlərisə, əksinə, 
görüşdən ciddi uğur gözləmirlər. İstənilən 
halda Tramp–Putin görüşü tərəÀərə hansı 
istiqamətdə hərəkət etməyə aydınlıq gə-
tirəcək.
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Süni intellekt bədii əsərlər də yazır
Son illərdə süni intellekt (Sİ) bədii yaradıcılıq sahəsində ciddi irə-

liləyişlərə imza atır və insan təxəyyülünün sərhədlərini genişləndirir. 
Sİ artıq təkcə texnoloji alət olmaqla kifayətlənmir, həm də yaradıcı 
tərəfdaş kimi çıxış edir, klassik və müasir janrlarda yeni əsərlər ortaya 
qoyur.

Məsələn, OpenA,-nin GPT-3 modeli 
klassik şairlərin, xüsusilə də Mövlananın 

poetik üslubunu mənimsəyərək dərin məna 
daşıyan şeirlər yarada bilir. Model eyni za-

manda dialoqlar, hekayələr və roman par-
çaları yazmaq qabiliyyətinə malikdir. Bu, 
süni intellektin dilin incəliklərini, ritmini 
və zəngin ifadə formalarını dərk etdiyini 
göstərir. Bənzər bir nailiyyət “DeepSpea-
re” adlı modeldə özünü göstərir. O, Şeks-
pirin sonetlərini və digər poeziya növlərini 
uğurla təqlid edir. Bu, mürəkkəb bədii for-
maların rəqəmsal şəkildə yenidən yaradıl-
ması üçün gözəl nümunədir.

Süni intellektin ədəbi yaradıcılıq-
da erkən nümunələrindən biri 1983-cü 
ildə hazırlanmış “Racter” proqramıdır. 
Bu proqram tərəfindən yazılan kitab he-
kayələr, şeirlər və dialoqlardan ibarət idi 
və süni intellektin dil yaratmaq qabiliyyə-
tinin ilkin mərhələdəki göstəricisi sayılırdı. 
Daha sonra 2016-cı ildə Yaponiyada keçi-
rilən müsabiqəyə təqdim olunmuş “The 
Day a Computer :rites a Novel” romanı 
süni intellekt və insanın birgə yaradıcılığı-
nın parlaq nümunəsidir.

Tokioda 150 nəfər, o cümlədən süni in-
tellekt sahəsində tədqiqatla məşğul olanlar 
öz yekun işlərini təqdim ediblər. Layihənin 
məqsədi kompüterə məşhur yapon fantas-
tika yazıçısı Siniçi Hoşi üslubunda roman 
yazmağı “öyrətmək” idi.

 “Hakodate Gələcəyin 8niversiteti”n-
dən olan professor Hitoşi Matsubara bil-
dirib ki, süni intellektdən istifadə etməklə 
4 roman yazılıb. Həmin əsərlər Siniçi Ho-

şinin şərəfinə keçirilən bədii əsərlər mü-
sabiqəsinə təqdim olunub. H.Matsubara 
qeyd edib ki, romanlardan heç biri mükafa-
ta layiq görülməsə də, onlardan biri seçim 
turnirini keçə bilib.

2018-ci ildə “1 the Road” layihəsi 
çərçivəsində süni intellekt Kaliforniya bo-
yunca avtomobil səyahəti zamanı toplanan 

sensor məlumatları əsasında mətnlər yarat-
dı. Nəticədə ortaya çıxan əsər avtomatik 
yaradılmış olsa da, poetik ifadələrlə zəngin 
idi. Bu əsər insan yaradıcılığı ilə texnologi-
yanın sintezini və yeni yaradıcı formaların 
mümkünlüyünü nümayiş etdirdi.

Professor Filip M. Parker də internet-
dən alınan məlumatlardan istifadə edərək 
şablondan avtomatik olaraq kitablar yara-
dan yazıçı “bot” yaradıb. Parker iddia edir 
ki, onun proqramı artıq 200 mindən çox 
müxtəlif sahələrdə kitab “yazıb”.

Xatırladaq ki, bot – “robot” sözünün 
qısaldılmış formasıdır və kompüterdə və 
ya vebdə tapşırıqları avtomatik yerinə ye-
tirən proqram mənasını verir. Bu botları 
yaratmaqda əsas məqsədlərdən biri görülə-
cək işləri asanlaşdırmaqdır.  

Bu nümunələr göstərir ki, süni intellekt 
ədəbi yaradıcılıqda yalnız alət deyil, həm 
də yeni üfüqlər açan uğurlu  əməkdaşdır. 
O, insan təxəyyülünü genişləndirir, ide-
ya generatoru və redaktor kimi çıxış edir, 
yaradıcı prosesin müxtəlif mərhələlərində  
əhəmiyyətli rol oynayır. Gələcəkdə süni 
intellektin bədii yaradıcılıqda rolu daha da 
artacaq və insanla Sİ-nin əməkdaşlığından 
doğan əsərlər yeni estetik təcrübələr təq-
dim edəcək. 
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